
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 Copia Albo 

Determinazione N 54 

in data 22/01/2019 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza  

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: 

RINNOVO ABBONAMENTI A RIVISTE SPECIALISTICHE PER UFFICIO 
TECNICO COMUNALE ANNO 2017:  ASTE E APPALTI PUBBLICI E 
VENETO IUS - CIG ZFA26D0BA4           
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 

  

AREA TECNICA 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Proponente: Arch. Barnaba Seraglio 

 
 
 
 
 
 
 
 

Per presa visione: Per presa visione 

Il Segretario Comunale 

F.to * 

 

 

Il Sindaco 

F.to Spigolon Marcello 

 

 

 
 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune da oggi per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Noventa Vicentina, 29/07/2019 
           Il Responsabile IV U.O. 
                    Il Vice Segretario Comunale 

              F.to Dott.ssa Cristina Zanaica 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 1  in data 02.01.2019, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 

109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Premesso che da anni questo Comune è abbonato a varie riviste di giurisprudenza, di diritto 

amministrativo, di finanza e legislazione relativa agli Enti Locali e dette riviste sono considerate utili per la 

consultazione, l’informazione e l’aggiornamento che consentono; 

 Valutato che gli abbonamenti di maggiore interesse per questo Ufficio sono i seguenti: 

 ditta –indirizzo  Tipo abbonamento  Importo iva 

compresa  

Cosmo Giuridico Veneto Sas 
di Marangon Ivonne - Partita Iva: 03775960242 
VIA CENTRO N. 80 - 36030 Monte di Malo 

 

Abbonamento ITALIA IUS  

 

156,00 

 

Editrice Sific Srl – Via Valle Milano 13h – 

60125 Ancona – P.I. 00205740426  

 

Giornale quotidiano 

Gazzetta “Aste e appalti 

pubblici”  

 

990,00 

 
 Considerato che, nel caso di specie, come sopra descritto, non possono essere utilmente eseguite le 

forme tradizionali di appalto e che quindi si impone la necessità di incaricare direttamente le relative le Case 

Editrici; 
 Considerato che l’affidamento in oggetto rientra nella fattispecie dell’affidamento diretto prevista 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 18  aprile 2016 numero 50 “Attuazione  
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.), d’ora in poi chiamato anche 
solo Codice dei Contratti;  

Ritenuto di avviare autonomamente il procedimento finalizzato alla stipulazione del contratto 

per l’esecuzione del servizio in esame trattandosi di spesa di importo inferiore a euro 40.000,00 (art 

37 del Codice Contratti);  

 

Richiamato l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;   

 

Ritenuto con il presente atto di avviare e, contestualmente, concludere l’affidamento diretto del 

contratto di prestazione di servizio/fornitura in parola, le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire: rinnovare gli abbonamenti a riviste 

specialistiche per l’ufficio tecnico; 

 oggetto del contratto: esecuzione della prestazione;    

 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera a) del Codice 

dei Contratti;  

 clausole essenziali: importo massimo della prestazione euro 1.146,00 IVA inclusa; 

 tempo di esecuzione: entro il 31.12.2019; 
 

 Precisato che è stato scelto l’affidamento diretto per l’entità della relativa spesa e per velocizzare la 

procedura; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 Considerato, per l’urgenza di provvedere all’affidamento e per l’importo di cui trattasi, di ritenere 
sufficiente l’offerta della ditta menzionata, che si ritiene essere in linea con i prezzi medi di mercato per forniture 
di questa tipologia ed entità; 
 

Ritenuto l’operatore menzionato idoneo a soddisfare le esigenze tecniche ed economiche relative 
all’appalto in oggetto, per cui può essergli aggiudicato l’acquisto in oggetto con il presente provvedimento;  

Visto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), che ha incorporato l’AVCP per effetto del D.L. 
90/2014, ha rilasciato il CIG per la procedura in esame che è stato riportato in oggetto;  

 Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 
102/2009 il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della presente 
determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 
 

Periodicità fatturazione e/o emissione nota 

spese  

 

TEMPI di PAGAMENTO  Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo 

fattura 

IMPORTO TOTALE (IVA al 22% compresa) Euro 1146 

 

Richiamato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, come modificato dall’art.1 comma 502 
della Legge di stabilità 2016 (L. 28/12/2015 n. 208)  che ha reso obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione solo per le acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 
1.000,00; 

Precisato che si è proceduto tramite autocertificazione agli atti nei confronti della ditta aggiudicataria ad 
accertare: il possesso dei requisiti in merito alla capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione, 
all’iscrizione alla CCIAA e agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della Legge 
10/08/2010 n. 136; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo n. 97/2016 Freedom of informaction act (così detto primo dei decreti 
attuativi della Riforma Madia della Pubblica Amministrazione, avvenuta con Legge 124/2015) che ha modificato 
il Decreto Legislativo n. 33/2013, la Legge n. 190/2012 e il PNA 2016; 

 
Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012, secondo le 

modalità dalla normativa vigente e dell’ANAC; 
 

  Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 7 dicembre 2018, (Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.292 del 17 

dicembre 2018) che ha differito al 28 febbraio 2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021 degli enti locali; 

 

Considerato che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 l’art. 163 commi 

1, 3 e 5 del D.Lgs 267/2000 consente l’assunzione di spese da parte del Comune in quota non superiore 

mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 

l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato con esclusione delle spese di cui alle lettere A,B,C del medesimo comma 5; 

 

Precisato che in questo caso si tratta di spesa non frazionabile in dodicesimi;  

 
  Richiamati, infine: 

 gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 
n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la delibera di Giunta n. 256 del 27/12/2018 che detta le direttive ai responsabili dei servizi in 
attesa dell’approvazione del bilancio di previsione e del PEG 2019; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 

2. di avviare il procedimento volto alla stipulazione del contratto le cui caratteristiche essenziali sono state 
compiutamente descritte in premessa; 
 

1. di acquisire mediante affidamento diretto  il servizio in narrativa; 
 

2. di aggiudicare in via definitiva il contratto alla Ditta Cosmo Giuridico Veneto Sas con sede a Monte di 
Malo (VI) - P. Iva 03775960242, e alla Ditta Sicif Srl con sede ad Ancona (AN) – P. Iva 00205740426; 

 
3. di impegnare la somma di euro 1.146,00 (IVA inclusa) al Cap. 780 del Bilancio 2019, in corso di 

predisposizione garantendo il rispetto dei limiti fissati dall’art. 163 commi 1,3 e 5 del Dlgs 267/2000,  in 
favore della ditta di cui al punto precedente, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro il 
31.12.2019; 

 
4. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile del Servizio; 
 

5. di precisare che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le 

modalità dalla normativa vigente e dell’ANAC.  
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Barnaba Seraglio 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 
comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
  
Li02/02/2017 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
  Caterina dott.ssa Traverso 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
  


